re duo sunt certa et extra controversiam. Unum
est actiones omnes naturales quas homo exercet
sine imperio seu motione voluntatis, non esse ef-
fectus causae finalis, eo speciali modo, quo nunc
15 loquimur: huiusmodi sunt actiones omnes ani- 15R
mae vegetativae, quatenus sunt mere naturales; et
actus sensuum, vel etiam intellectus, quatenus in-
terdum antecedunt motionem voluntatis. Et ratio
est, quia causalitas finis quatenus proprie versatur
20 circa agentia a proposito, quae seipsa movent in 20R
finem, primo per se est circa voluntatem, et sup-
ponit sufficientem applicationem talis causae per
intellectum: sed in his actionibus quae non proced-
dunt ex motione voluntatis, non sic movetur homo
25 ex fine, sed agit ad modum aliorum agentium natu- 25R
ralium, ergo. Unde talis modus agendi per <857>
se non requirit propriam et rationalem cognitionem
ipsius finis. Immo et in ipsomet intellectu cog-
nitio vel apprehensio ipsiusmet finis, si naturalis
30 sit, et nullo modo a voluntate, non procedit a cog- 30R
nitione finis, sed est ipsa cognitio finis: et ideo
non procedit ex causalitate finis ut sic, prout est
propria agentium a proposito. Quod idcirco sem-
per addo, quia in his actibus naturalibus operatur
35 homo propter finem, sicut alia agentia naturalia, 35R
de quibus postea videbimus quid in eis sit operari
propter finem, et qualis in eis esse possit causalitas
finis. Atque in hac assertionem sic exposita nulla
relinquitur difficultas.

40 19. Secundo certum est, omnes actiones, et
effecta earum, quae procedunt ex imperio et mo-
tione voluntatis creatae operantis propter finem,
esse effectus causae finalis. Probatur primo ex
45 modo loquendi et sentiendi omnium, nam quando
homo deambulat propter sanitatem consequen-

all the natural actions that a human being exercises without
command or a motion of the will are not effects of the final
cause in the special way of which we are now speaking. Of
this sort are all the actions of the vegetative soul, insofar as
they are merely natural, and the acts of the senses or even of
the intellect, insofar as they sometimes precede the motion of
the will.

The reason is that the causality of an end insofar as it
properly concerns purposeful agents, who move themselves
to an end, in the first place directly concerns the will and
assumes the sufficient application of such a cause through
the intellect. But in those actions which do not proceed from
the motion of the will, the human being is not in that way
moved by the end but acts in the way other natural agents
acts. Therefore, [those actions are not effects of the final cause
in the special way of which we are now speaking]. Hence, such
a way of acting does not in itself require proper and rational
cognition of an end. Indeed, even in the intellect itself a
cognition or apprehension of the end, if it is natural and in
no way from the will, does not proceed from a cognition of an
end but is itself the cognition of an end. For this reason, it
does not proceed from the causality of an end as such, as is
proper to purposeful agents.

I therefore always add the qualification ‘as is proper to
purposeful agents’, because in these natural acts a human
being *does* act for the sake of an end just as other natural
agents do. Concerning natural agents, we will see later²³
what it means to act for the sake of an end in their case and
what the causality of an end could be in their case. And no
difficulty remains in this assertion once it has been explained
in this way.

19. The second certain point is that all actions and their
effects that proceed from the command and motion of a cre-
ated will acting for the sake of an end are effects of a final
cause. It is proven, first, from the way everyone talks and
thinks. For when a human being walks for the sake of achiev-
ing health, his walking is thought to be an effect of the health

²³*DM XXIII.10.*

dam, talis deambulatio censetur esse effectus san-
 itatis praeconceptae et intentae: et ideo dicitur
 esse propriissime propter finem, non ex directione
 alicuius extrinseci agentis, sed ipsiusmet operantis,
 50 tis, quod hac ratione vocatur agens a proposito: et
 idem est de omnibus similibus. Et quando per has
 actiones fit aliquis terminus permanens in facto
 esse, ille etiam censetur effectus finis praeconcepti,
 55 permanet: quomodo dixit Aristoteles instrumenta
 esse propter finem: et similiter domus, et aliae res
 artificiales sunt effectus alicuius finis praeconcepti.
 Ratio vero est, quia finis movet ad has omnes ac-
 60 tionem: ergo omnes sunt effectus eius. Item tales
 actiones prout ab homine fiunt, pendent essen-
 tialiter a fine ut causante: quia non possunt aliter
 ab homine fieri: ergo sunt effectus finis. Item il-
 lae actiones sunt media quibus comparatur finis
 65 intentus: sed finis non solum causat intentionem,
 vel electionem: sed etiam mediorum executionem:
 immo in hac maxime videtur relucere eius causalitas.

20. Dices, Interdum actio imperata a volun-
 tate non est medium, sed ipse finis intentus, iuxta
 70 quamdam divisionem superius datam, quod finis
 interdum est res acta, interdum ipsamet actio, ut
 cytharizatio, aut contemplatio: ergo tunc saltem
 non erit actio propter finem, etiamsi procedat a vol-
 untate: ergo non erit causata a fine. Respondetur,
 75 ut iam supra notavimus, nullam esse actionem,
 quae si proprie sumatur ut actio est, <col. b>
 non habeat aliquem terminum intrinsecum propter
 quem fit, ut cytharizatio ipsa quatenus est motio
 80 quaedam efficit quemdam sonum proportionatum,
 qui est qualitas quaedam artificiose composita: et
 hoc modo omnis actio est aliquo modo medium ad